
Problematika	dispenzarizace	
rizikových	žen

MUDr.	A.	Trunkátová



• Výskyt	dvou	a	více	pacientek	s	nádorem	prsu	nebo	
vaječníku	v	přímé	příbuzenské	linii	(například	matka	a	
dcera,	nebo	dvě	sestry,	zejména	pokud	alespoň	jedna	z	žen	
onemocněla	před	50.	rokem	věku)

• Odeslat	ke	konzultaci	na	specializované	genetické	
pracoviště	(ošetřující	lékař	nebo	radiodiagnostik	
screeningového centra	na	základě	údajů	z	dotazníku	
rizikových	faktorů	– problém	dispenzarizace)

Kdy	a	kam	odeslat	ženu	na	genetické	
vyšetření?



• Genetik	na	základě	anamnestických	dat	indikuje	či	
neindikuje	vyšetření	genomu	se	zaměřením	na	mutace.

• Na	základě	výsledků	genetického	vyšetření	genetik	
doporučí	další	postup

• Žena	obdrží	návrh	sledovacího	algoritmu	+	výsledek
• Kdo	ji	bude	dispenzarizovat?

Doporučení	genetika



• Klinický	onkolog	– standardně	v		MOU
• Gynekolog	nebo	praktický	lékař	povinně	pokud	on	žádá	
genetické	vyšetření	- problematika	indukované	péče	versus	
povinnost	registrujícího	ošetřujícího	lékaře!

• Pokud	je	odeslána	ze	screeningového	pracoviště	nebo	navštívila	
genetika	sama	- hledá	lékaře,	který	ji	bude	dispenzarizovat	sama
(může	se	obrátit	na	svou	zdravotní	pojišťovnu)

• Vyhláška	70/2012	Sb.	z	29.	února	2012	– mamografický	
screening	od	45	let		(nespadá	do	indukované	péče),	nově	od	
2013	do	indukované	péče	nespadá	vyšetření	rizikových	žen	
odborností	806(ne	MR)

• Vyhláčka	39/2012	Sb.	o dispenzární	péči	u	přednádorových	
stavů	– poskytovatel	poskytující	zdravotní	služby	v	daném	oboru	
(počínaje	praktickým	lékařem).

Kdo	je	dispenzarizující	lékař	rizikových	žen?



• V	naší	legislativě	není	přesně	určena	povinnost,	kdo	má	
pacienty	dispenzarizovat.

• Do	indukované	péče	se	nezapočítávají	pouze	screeningová	
vyšetření	daná	vyhláškou	– výkony	zařazené	v	odbornosti	
806.	

• V	legislativě	není	přesná	definice	:	prevence	x	
dispenzarizace	x		přednádorový stav.

• Problematika	sledování	pacientek	po	ukončení	léčby.
• Onkologové	kapacitně	v	mnoha	lokalitách	nestačí	(KOC)
• Řešení???

Kdo	je	dispenzarizující	lékař	rizikových	žen?



• Děkuji	za	pozornost


